

Position	Stk.	Einheit	EP	Summe pro Position	
Neubau Grabenstaue	40	Stk.	20.000 €	800.000,00 €	
Wehrrückbau	5	Stk.	20.000 €	100.000,00 €	
Wasserbau zur Schaffung von 150 ha Retentionsraum	1	psch.	100.000 €	100.000,00 €	
Oberbodenabtrag	10	ha	22.000 €	220.000,00 €	
Renaturierung Quellbäche	2.000	m	50,00 €	100.000,00 €	
Waldumbau	50	ha	4.000 €	200.000,00 €	
Anlage Gewässer/Blanken	5	ha	10.000 €	50.000,00 €	
Wegebau und-Sanierung	1	psch.	400.000 €	400.000,00 €	
Entbuschung von Trockenrasen	1	psch.	100.000 €	100.000,00 €	
Weidemanagement	1	psch.	150.000 €	150.000,00 €	
Mahdgutausbringung (Feuchtwiesen) ¹⁾	5	ha	2.750 €	13.750,00 €	
Initialausbringung Moorpflanzen ¹⁾	1	ha	3.300 €	3.300,00 €	
Bepflanzung Schilf ²⁾	50	ha	2.475 €	123.750,00 €	
Erlenaufforstung ³⁾	50	ha	2.600 €	130.000,00 €	
Dienstleistungen Landwirtschaft und Landschaftspflege	1	psch.	1.000.000,00 €	1.000.000,00 €	
Zwischensumme biotopeinrichtende Maßnahmen					3.490.800 €
Flächenkauf von BVVG ⁶⁾	657	ha	10.000 €	6.570.000 €	
Flächenkauf von Privat	500	ha	10.000 €	5.000.000 €	
14 % Nebenkosten Flächenkauf ⁵⁾				1.619.800 €	
Pachtschädigung für Flächennutzer	1000	ha	5.000 €	5.000.000 €	
Gutachten	1	psch.	120.000 €	120.000 €	
Zwischensumme Flächenkauf					18.309.800 €
Pflege-und Entwicklungsplan	1	psch.	500.000 €	500.000 €	
Hydrologisches Gutachten	1	psch.	100.000 €	100.000 €	
Genehmigungsplan	1	psch.	500.000 €	500.000 €	
Ausführungsplanungen	1	psch.	200.000 €	200.000 €	
Summe Fachplanungen					1.300.000 €
Evaluierung	1	psch.	550.000 €	550.000 €	
Summe Evaluierung					550.000 €
Projektleiter, E13	12	Jahr	70.000 €	840.000 €	
Sachbearbeiter, E11	12	Jahr	63.000 €	756.000 €	
Sachbearbeiter, E11	12	Jahr	63.000 €	756.000 €	
Sachbearbeiter, E 9	10	Jahr	50.000 €	500.000 €	
Sachkosten Personal	12	Jahr	22.000 €	264.000 €	
Summe Personal-(sach)kosten					3.116.000 €
Informationsmaßnahmen, Moderation	1	psch.	200.000 €	200.000 €	
Summe Öffentlichkeitsarbeit/Moderation					200.000 €
Gesamtsumme Kostenschätzung					26.966.600 €

1) schriftliche Mitteilung von Ron Meier-Uhlherr, Projektmitarbeiter in der benachbarten wiedervernässten Sernitzniederung

2) Daten aus dem ENIM-Projekt (Wichmann & Wichmann 2009, S. 118-120)

3) Daten aus dem ALNUS-Leitfaden, Mittelwert von 2600 € (Schäfer & Joosten 2005, S. 16f.)

4) Preise BVVG-Flächen Stand 2020

5) 6,5 % Grunderwerbssteuer, 4 % Notarkosten, 1,5 % Kosten Grundbuchamt, 2 % Gebühren und Bescheinigungen (u.a. Negativattest)

Kostenschätzung